53

tym sposobem wyprzedził w zawodzie tak wysoko ludzkość uza-

rzowi pod Krakowem w r. 1335 nadane: In nowinę Domini 
Amen. Qmn am ea, quae matura deliberntwne, sanoque princi
pům consilio pro commodo et utilitate terrae fiunt, dtyna sunt 
ipsa testium et litterarum, testimomo propter immemorationem ho- 
minum longinquam, quorum labilis est memoria, sólemniter ueter- 
nari, hinc est, quod nos Casimirus, Dei gratia Pex Poloniae, nec 
non terrarnm Cracoviae, Sandotniriac, Siradiae, Lancitiae, Cuia- 
viae, Pomoraniaeque dominus et heres, notmn facimus universis, 
tam praesentibus quam futuris notitiam praesentium habituris, 
quod cupientes regni nostn condicionem facere melionm et com- 
moda terrae nostroe Cracomensis peramplius ampliare intendan
tes, de maturo ac salubri nostrorum baronům consilio nostris ci- 
vibus civitatis Kaeuninensis, quam de novo Domino nobis suffra- 
gante incepimus locandam, et ipsi. Cwitati Kazimiriae iure theu- 
tonico, quod ius meydburgensr vulgariter nuncupatur, gaudendi 
et fcuertdi dam us, tradimus et donamus plenám, liberum et omni- 
modam facultatem, adiincaha pro nobis nostrisque postcris ipsius 
civitatis tenore praesentium iw posterům reservátu, concedentes ci- 
mbus eisdem ibidem commorantibus omnia et «ingida iura theu- 
tonicalia praedicti iuris meydburgensis in iudiciis, collet bis, solu- 
tiombus, exactionibus et (dits quibuslibet consueludinihus quocum- 
que nomine censeautur, inperpctuum valitura, hoc aehecto, quod 
tulila persona ecclesiastica vél secularis cuiuscumque status, prae- 
eminentiae, conditionis vél dignitatis existât, nullam tabernam, pi- 
storem, sutorem, camificem et quemvis artificem, qui nostrae ci- 
vitati praedictae possint aliquod praeiudicium generare, infra 
unum miliare dliquatenus de novo locare valent a distantia civi
tatis eiusdem, habebuntque eines nostri memorati in aqms vidcli- 
cet Wisla et Wilga ad instantiam unius miliaris, ligna et aeäi- 
ficia quaelibet, pro necessitate ipsorum deducendi plenariam et 
omnimodam libertatem. Omneš autem et singidi, qui inter ipsius 
et Cracoviensis castri muros usque ad fluvium Pudavam ubi cadit 
in Wislam, sunt iam locati, vél in futuram locabuntur, ad civi- 
tatem praedictam Kazimiriam cum eiusdem civitatis iure omni- 
mode pertinebunt. Praetcrea in ipsa civitate Kazimina, feria 
quinta temporibus perpeluis foi um duximus statuendum generale, 
dantes etiam saepe dictis ciribus rwetris ac eorum posteris ple
nám Ithei unique facultatem in antiqua civitate nostra Cracomensi 
et in aliis omnibus civitatibm sive oppidis regni nostri pannos 
ipsorum vél mercimonia qualiacumque vendendi, forizandi et alias 
merces emendi, vendendi, qmiecumque sint aut quocumque nomine 
vocitentur, impedimento quorumlibet non obstante. Insuper ca
méras, ubi panna raduntur pensamque, metallorum nec non vectu-
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cniąjącym, wszystkich monarchów w sercu Europy z wyjątkiem

ram, quae sryothen dicitur in vulgari, cum omnibus iuribus ac 
sólutionibus ipsarum secundum consuetudinem civitatis nostrae 
Craeoviensi,s supra dictae, quae omnia debmt esse libera, et per 
eosdem cives nostros ac eorum posteros Ubere suit tenenda. Cete- 
rum volumus, promittentes cimbus nostris memoratis, ut nullis 
extragravationibus pqlonicis, videlicet solutionibus et exactionibus 
quibuscunque quocumqve nomine censeantur, gravabuntur, hoc 
etiam addito, qv.od ipsi cives coram mdlo palatinorum, castella- 
norum et eorum iudicum et sabiudicum iure polonicali comparere 
et respundere tenebuntur, excepto hoc, nisi forte maior casus 
evenerit; extunc ad nostram praesentiam per nostram literám 
nostro sigillo sigillatam evocati in nostro castro Craeoviensi iu- 
äicandi iure suo theutonico prac/msso fruantur. Nec ipsi coram 
iudice civitatis Cracoviensis pro aliquo debito debent respondere 
aut per ipsum iuddemn mdican. Insuper volumus et wviolahili- 
ter observari mandamus, quocl, si aliquem civem civitatis prae- 
dictae contra suum concivem gladium, cultellum scu ettspidetn in 
ipsa civitaic contingat evaginare, sive offensa aut laesio aliqua 
exinde fuei'it subsecuta, sive non, offensor et evaginator huius- 
modi medium fertonem grosser mu dare et solvere civitati sine 
contradictWM teneatur. In cuius rei testimonium et perpetuam 
ßrmitatem praedictis nostris cimbus praesentes literas* dari et 
scribi mandavimus et nostri sigilli appensione communiri. Actum 
Sandomiriae, tertio Calendas Martii, sub anno Domini 1335, prae- 
sentibus nobilibus vins, dominis baronibus nostns. Mstugio San- 
domiriensi, Nicolao Craeoviensi palatinis; Pascone iudice, Zawi
sza vexihfero Sandomiriensibus; Thoma de Zajqczkowice, Neme- 
rza dieto Mądroska cum aliis testibus fide dignis. Datum per 
manus domini Zbignei, praepositi et cancellarii nostri Craco
viensis. Ten przywilej wziąłem z Muczkowskiego od str. 199 do 
201, który go wydrukował, zachowawszy najściślej i pisownią 
i znaki przestankowe, z oryginału pozbawionego pieczęci i 
sznura, a znajdującego się w archiwum byłego senatu rządzą
cego miasta Krakowa; w niniejszym przedruku zmieniłem tylko 
widoczne błędy i niedorzeczną interpunkcyą, a trzymałem się 
jak wszędzie w tej pracy, nie średniowiecznej, lecz dziś pospo
licie używanej ortografii. Że i ta nie jest w duchu okresu cy- 
cerońskiego poprawną,' lecz jeszcze niezliczonćm mnóstwem 
usterków skażoną, nad tóm rozwodziłem się w piśmie pod ty
tułem: Rozbiór ortografii najstarszego rękopismu kromki łaciń
skiej błogosławionego magistra Wincentego biskupa krakow
skiego; w Krakowie, 1869. W roku 1360 srożył się w Polsce 
straszny mór, który Długosz tak opisuje w księdze IX pod rze-
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Karola I\, gdyż Uniwersytet wiedeński, trzeci z kolei, dopiero